
15.09.2017

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул
№343

^06 утверждении Правил предоставле^
ния субсидий на возмещение затрат ор-
ганизациям, осуществляющим разви-
тие транспортной инфраструктуры, в
целях проведения на территории края
мероприятий межрегионального и все-
российского уровней

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации и постановлением Администрации края от 05.10.2012 № 523
«Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие
сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 - 2020 годы» Правительство
Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий на возме-
щение затрат организациям, осуществляющим развитие транспортной ин-
фраструктуры, в целях проведения на территории края мероприятий межре-
гионального и всероссийского уровней.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Алтайского края
от 15.09. 2017 №343

ПРАВИЛА
предоставления субсидий на возмещение затрат организациям, осуществля-
ющим развитие транспортной инфраструктуры, в целях проведения на тер-

ритории края мероприятий межрегионального и всероссийского уровней

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют цели, условия и порядок предо-
ставления из краевого бюджета субсидий организациям, осуществляющим
развитие транспортной инфраструктуры, в целях проведения на территории
края мероприятий межрегионального и всероссийского уровней (далее -
«организации»), а также порядок возврата субсидии.

1.2. Субсидия в целях проведения на территории края мероприятий
межрегионального и всероссийского уровней предоставляется организациям
на возмещение произведенных затрат за текущий или предшествующий год
на благоустройство площадок для проведения указанных мероприятий (да-
лее - «субсидия»).

Предоставление субсидий осуществляется Министерством строитель-
ства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края (да-
лее - «Министерство»), которому в соответствии с бюджетным законода-
тельством Российской Федерации как получателю бюджетных средств дове-
дены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предо-
ставление субсидий, предусмотренных законом о краевом бюджете на соот-
ветствующий финансовый год и на плановый период.

1.3. Получателями субсидии являются организации:
зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории

Алтайского края;
осуществляющие в соответствии с уставом деятельность по содержа-

нию и ремонту автомобильных дорог общего пользования и дорожных со-
оружений.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидия предоставляется организациям при условии соответ-
ствия организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в ко-
тором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, сле-
дующим требованиям:

не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;



не находиться в процессе реорганизации, ликвидации и банкротства;
не являться иностранными юридическими лицами, а также российски-

ми юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля
участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых явля-
ется государство или территория, включенные в утверждаемый Министер-
ством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведе-
нии финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридиче-
ских лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

не получать средства из краевого бюджета в соответствии с иными
нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоя-
щих Правил;

не иметь просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответ-
ствии с иными правовыми актами, и иных просроченных задолженностей
перед краевым бюджетом.

2.2. Для получения субсидии организации представляют в срок
до 1 ноября текущего года в Министерство следующие документы:

заявление на получение субсидии;
копии учредительных документов, заверенных печатью (при наличии)

и подписью руководителя организации;
копии акта о приемке выполненных работ (по форме КС-2) и справки о

стоимости выполненных работ и затрат (по форме КС-3).
2.3. Поступившие в Министерство документы независимо от способа

их доставки подлежат обязательной регистрации в день их поступления. До-
кументы, представленные позже срока, установленного в пункте 2.2 настоя-
щих Правил, не принимаются и не регистрируются.

Министерство в течение 15 рабочих дней с даты регистрации докумен-
тов осуществляет проверку полноты и правильности их оформления и при-
нимает решение:

о предоставлении субсидии;
об отказе в предоставлении субсидии.
Министерство в 3-дневный срок со дня принятия данного решения

письменно уведомляет организацию.
2.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие организации критериям, определенным пунктом 1.3, и

невыполнение организацией условий, определенных пунктом 2.1 настоящих
Правил;

несоответствие представленных получателем субсидии документов
требованиям, определенным пунктом 2.2 настоящих Правил, или непред-
ставление (представление в неполном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной получателем субсидии информации.



Отказ в предоставлении субсидии не препятствует повторной подаче
документов в установленные пунктом 2.2 настоящих Правил сроки, при
условии устранения недостатков, послуживших основанием для отказа.

2.5. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Мини-
стерство в 3-дневный срок заключает с получателем соглашение о предо-
ставлении субсидии в рамках реализации соответствующего программного
мероприятия по типовой форме, утвержденной Министерством финансов
Алтайского края.

Обязательными условиями соглашения о предоставлении субсидии яв-
ляются:

согласие организации на осуществление Министерством и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения организацией
условий, целей и порядка предоставления субсидий;

запрет приобретения за счет полученных в качестве субсидии средств
иностранной валюты, за исключением случаев, предусмотренных бюджет-
ным законодательством Российской Федерации;

2.6. Размер субсидии определяется пропорционально фактически про-
изведенным организацией затратам, подтвержденным представленной в со-
ответствии с пунктом 2.2 настоящих Правил справкой о стоимости выпол-
ненных работ и затрат, и не может превышать объема финансирования в те-
кущем финансовом году соответствующего мероприятия, предусмотренного
государственной программой Алтайского края «Развитие сельского хозяй-
ства Алтайского края» на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением
Администрации края от 05.10.2012 № 523.

2.7. После заключения соглашения о предоставлении субсидии Мини-
стерство составляет реестры получателей субсидий, заявки на финансирова-
ние и представляет их в Министерство финансов Алтайского края.

2.8. Министерство финансов Алтайского края на основании реестров
получателей субсидий производит перечисление денежных средств на лице-
вой счет Министерства.

2.9. Министерство для перечисления субсидий на расчетные или кор-
респондентские счета организаций, открытые ими в учреждениях Централь-
ного банка Российской Федерации или в кредитных организациях, в течение
3 рабочих дней с момента поступления денежных средств на лицевой счет
представляет в Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю
по каждому получателю заявки на кассовый расход, оформленные в установ-
ленном порядке. Перечисление субсидии осуществляется Министерством не
позднее 10-го рабочего дня после принятия по результатам рассмотрения до-
кументов, указанных в пункте 2.2 настоящих Правил, решения о предостав-
лении субсидии.

2.10. Предоставленные организации субсидии направляются на возме-
щение затрат на благоустройство площадок для проведения мероприятий
межрегионального и всероссийского уровней.



3. Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления
субсидий

3.1. При неиспользовании субсидий в отчетном финансовом году их
остатки в соответствии с действующим законодательством подлежат возвра-
ту в краевой бюджет в текущем финансовом году.

3.2. Министерство и органы государственного финансового контроля
осуществляют обязательную проверку соблюдения организацией условий,
целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации и Алтайского края.

В случае выявления фактов нарушения условий, целей и порядка
предоставления субсидий указанные субсидии подлежат возврату в краевой
бюджет в течение 30 календарных дней с даты установления соответствую-
щего нарушения.

3.3. При выявлении органами государственного финансового контроля
фактов причинения Алтайскому краю ущерба посредством нарушения бюд-
жетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных пра-
вовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, его сумма подле-
жит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока, указанного в
предписании вышеназванных органов.

3.4. Главным администратором вышеуказанных поступлений выступа-
ет Министерство, которое в соответствии с действующим законодательством
принимает меры по своевременному и полному возврату субсидий, в том
числе обращается в суд с исковыми заявлениями.


